
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A. OLIVIERI
Via Confalonieri 9 – 61122 Pesaro PU → Tel. 0721/415741
Cod. fisc. 80005610417 – Cod. mecc. PSIC82100C
email: PSIC82100C@istruzione.it
posta cert: PSIC82100C@pec.istruzione.it

OGGETTO DATA

Determina dirigenziale - Indizione procedura comparativa per
l'individuazione di personale esperto per l’attivazione di un
laboratorio di “insegnamento della cultura e della consapevolezza
alimentare nel rispetto coerente dell’ambiente” destinato agli alunni
delle classi 2^ delle scuole primarie “A. Manzi” e “C. Lubich”.

18/12/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. n. 275/1999- "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997,n.59;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs 15 giugno 2015, n. 81 inerente “ Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della
normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della Legge 10 dicembre 2014, n.

183”;

VISTO il D.I.n.129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n.107";

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ( G.U. n. 77 del
31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

VISTI in particolare gli artt. 43 c. 3 e 44 c. 4 del D.I. 129/2018 ai sensi dei quali le IISS possono stipulare
contratti di prestazione occasionale d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di
ricerca e sperimentazione, nel caso in cui non siano reperibili tra il personale dell’Istituto specifiche
competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022;

VISTO il programma annuale per e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del 26 e
l’aggregato di spesa P 02/01 “Progetti in ambito umanistico ” che dispone di adeguati fondi a
copertura della presente azione progettuale;

VISTE le relazioni finali relative al progetto di alimentazione attivato nel precedente anno scolastico e
ritenuto, altresì, fondamentale il proseguo di tale azione per guidare gli alunni in età evolutiva verso
una alimentazione ottimale;

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011698 - 18/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

mailto:PSIC82100C@istruzione.it
mailto:PSIC82100@pec.istruzione.it


RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti
procedure:

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o personale interno ad altra Istituzione (c.d.
collaborazioni
plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n.
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della ricognizione, si riscontri la presenza di un profilo
professionale

rispondente a quello richiesto, l’Istituto procederà alla stipula , con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento di una risorsa di
altra
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) , di una Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento dell’incarico a dipendenti appartenenti ad altre Pubbliche Amministrazioni
o a
soggetti privati, di un contratto di lavoro autonomo , ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto
legislativo
n. 165/2001;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di un incarico per il seguente
profilo: esperto, in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, a cui demandare lo
svolgimento di laboratori che promuovano una cultura ed una conspevolezza alimentare con
l’obiettivo principale di sensibilizzare gli alunni verso la necessità di ricercare un cibo
qualitativo, che sia al contempo salutare per chi lo consuma e rispettoso per l’ambiente ed il
territorio;

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto
del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione
delle attività in oggetto;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il
Dirigente Scolastico Dott. Flavio Bosio, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett.a) del citato decreto legislativo n. 165/2001;

TENUTO CONTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del DSGA;

D E T E RM I N A

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di
una procedura selettiva pubblica volta al conferimento di un incarico avente ad oggetto lo svolgimento
delle attività specialistiche di un esperto per la realizzazione:

● di un laboratorio di educazione alimentare, rivolto agli alunni delle classi seconde delle Scuole
primarie “A.Manzi” e “C. Lubich”;

● per un importo complessivo ed omnicomprensivo di € 420,00 (euro
quattrocentoventi),corrispondenti a n. 32 ore di incontri frontali e laboratori sperimentali di
educazione alla salute con gli alunni ed ulteriori 6 ore per incontri frontali con le famiglie;;

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011698 - 18/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO



Art. 1 Periodo prestazione: dalla data di conferimento incarico a giugno 2024;

Art. 2. Di pubblicare in Albo pretorio on line un avviso di selezione rivolto al personale interno ed
esterno all’Istituzione Scolastica al fine di individuare esperti per la realizzazione del
progetto;

Art. 3 Di individuare quale responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Flavio
Bosio;

La presente determina viene pubblicata:

▪ all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica
https://icolivieripesaro.edu.it/;

▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E
CONTRATTI.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Flavio Bosio

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011698 - 18/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

https://icolivieripesaro.edu.it/

		2023-12-19T14:54:12+0100
	FLAVIO BOSIO




